
Temadrøftelse om fremtidens nære sundhedsvæsen (besøg fra vi-
cedirektør i Sundhedsstyrelsen, Steen Dalsgård Jespersen)

RESUMÉ
På det kommende møde i Sundhedsdirektørkredsen kommer vicedirektør i Sundhedsstyrelsen 
Steen Dalsgård Jespersen. Temaet for drøftelsen er fremtidens sundhedsvæsen set fra et kommu-
nalt perspektiv. 

INDSTILLING

Formandskabet indstiller, at Sundhedsdirektørkredsen drøfter

 Perspektiver på fremtidens sundhedsvæsen

SAGSFREMSTILLING
På mødet med Sundhedsdirektørkredsen den 24. maj er der sat to timer af til en temadrøftelse om 
fremtidens sundhedsvæsen set fra et kommunalt perspektiv. 

Drøftelsen indledes med et oplæg fra vicedirektør i Sundhedsstyrelsen Steen Dalsgård Jespersen. 
Han vil blandt andet komme ind på, hvad Strukturkommissionen og Robusthedskommissionen kan 
få af betyde for kommunerne samt hvordan han ser det nære sammenhængende sundhedsvæsen 
i fremtiden – hvilke store udfordringer ser han, som kommunerne bør forberede sig på. Derefter vil 
der være en åben drøftelse på baggrund af oplægget.

Steen Dalsgård Jespersen er vicedirektør i Sundhedsstyrelsen. Han er oprindeligt uddannet sy-
geplejerske og har sammenlagt arbejdet i Sundhedsstyrelsen i mere end et årti, hvor han blandt 
andet har siddet med udvikling af Den Danske Kvalitetsmodel, kræftområdet, det primære sund-
hedsvæsen og forebyggelsesområdet. 

Vedlagt er det fælles visionspapir for det tværkommunale samarbejde, som blev udarbejdet på 
baggrund af de indledende møder i Sundhedsdirektørkredsen i foråret 2022. Steen Dalsgård Jes-
persen har fået tilsendt visionspapiret forud for mødet.

BILAG

 Visionspapir for det tværkommunale samarbejde 



Godkendelse af Fælleskommunalt Sundhedssekretariats regnskab 
og årsrapport for 2022 samt budget for 2024

RESUMÉ
Fælleskommunalt Sundhedssekretariat har udarbejdet et årsregnskab for 2022, et forslag til bud-
get 2024 og en årsrapport for 2022. Årsrapporten indeholder en kort gennemgang af nogle af de 
væsentligste opgaver, sekretariatet har løst i 2022. 

Regnskabet og årsrapporten for 2022 og budget for 2024 skal forelægges kommunaldirektørkred-
sen (K22) den 8. juni 2023 og sendes til godkendelse i Kommunekontaktrådet (KKR) den 20. juni 
2023.

INDSTILLING

Formandskabet for Sundhedsdirektørkredsen indstiller, at Sundhedsdirektørkredsen

 Skriftligt godkender regnskab og årsrapport for 2022 samt forslag til budget for 2024
 Videresender sagen til godkendelse i K22 og KKR 

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Regnskab 2022
Regnskabet for 2022 viser et underskud på 537.606 kr. Underskuddet skyldes blandt andet, at der 
i perioden, har været to medarbejdere på barsel og der derfor har været flere udgifter til løn i for-
bindelse med ansættelse af barselsvikarer. Fælleskommunalt Sundhedssekretariat er ikke medlem 
af Barselsfonden, som det normalt er praksis i kommunerne, og udgifter i forbindelse med barsel 
dækkes derfor ikke herigennem. Fælleskommunalt Sundhedssekretariat overfører samlet 895.394 
kr. til 2023. Overførslen er akkumuleret over en årrække.
 
Budget 2024
Budgetforslaget indeholder løn til to konsulenter og en deltidssekretær med 15 timer ugentligt samt 
en studentermedhjælper som er ansat fra juni 2023 til juni 2024. Det forventede regnskabsresultat 
for 2024 vil i dette forslag til budget være et merforbrug på 90.287 kr., der kan afholdes af overførs-
lerne fra tidligere regnskabsår.

Beløbende på de enkelte poster er blevet revurderet og ændret i overensstemmelse med tidligere 
forbrug, blandt andet for at kunne tilgodese barsler og andre uforudsete udgifter i fremtiden.

Årsrapport for 2022
I vedhæftede årsrapport fremgår en overordnet beskrivelse af hvilke opgaver sekretariatet har løf-
tet i løbet af 2022. Sekretariatets hovedopgave er at understøtte Sundhedsdirektørkredsens arbej-
de med at sikre, at kommunernes interesser bliver varetaget i sundhedssamarbejdet med Region 
Syddanmark og Praktiserende Lægers Organisation. Sekretariatet har i denne forbindelse en ræk-
ke faste opgaver som går igen fra år til år.
 



 
Perspektivering: Kommende opgaver i sekretariatet
Når der kigges ind i de kommende opgaver for sekretariatet de næste par år, kan der fremhæves 
følgende opgaver:

 Udarbejdelse og implementering af en ny sundhedsaftale: I 2023 vil udarbejdelsen af en ny 
sundhedsaftale fylde meget i sekretariatets opgaveportefølje.

 Forberedelsen til udarbejdelse af ny praksisplan for almen praksis: I 2024 vil det forbere-
dende arbejde til udarbejdelsen af ny praksisplan for almen praksis fylde meget i sekretari-
atets opgaveportefølje

 Forberedelsen til udarbejdelse af ny praksisplan for fysioterapi: I 2023 og 2024 vil udarbej-
delsen af ny praksisplan fylde meget i sekretariatets opgaveportefølje

 Øget fokus på det tværsektorielle samarbejde inden for sundhedsområdet: Samfundsudvik-
lingen peger generelt i retningen af, at flere opgaver søges løst i det tværsektorielle samar-
bejde med fokus på at sikre borgeren den bedst mulige behandling med bedst mulig sam-
menhæng. Sekretariatet vil som følge heraf formentlig opleve en øget efterspørgsel på ker-
neydelsen: at bistå kommunerne i det tværkommunale og tværsektorielle samarbejde inden 
for en række forskellige områder.

 Driftsstøtte i forhold til sundhedsklyngerne, der forventes at blive en stor opgave i 2023 og 
2024.

Fremtidige kommunebetalinger
En gang årligt opkræves de 22 syddanske kommuner betaling til sekretariatet, baseret på befolk-
ningsantallet i første kvartal af det pågældende år. Indtil nu er kommunebetalingerne ikke blevet 
pris- og lønfremskrevet, som ellers er normal praksis. Hvis kommunebetalingerne fortsat ikke pris- 
og lønfremskrives, vil sekretariatets budget om nogle år gå i underskud, da indtægterne således ik-
ke stemmer overens med udgifterne. Derfor vil kommunebetalingerne i fremtiden pris og lønfrem-
skrives.   

Ressourcemæssige overvejelser
Det er tidligere på året besluttet at anmode KKR om permanent at opnormere Fælleskommunalt 
Sundhedssekretariat med et årsværk, grundet stigning i sekretariatets opgavemængde. Sagen er 
dog udskudt på ubestemt tid, på grund af den økonomiske situation i kommunerne. Der mangler 
dog forsat ressourcer i sekretariatet til at kunne varetage de mange fælleskommunale opgaver in-
den for sundhedsområdet. I første omgang aflastes sekretariatet ved at ansætte en studentermed-
hjælper på 15 timer om ugen i en tidsbegrænset stilling på et år. Denne stilling kan finansieres in-
den for sekretariatets eksisterende økonomiske ramme. Det vil også blive nødvendigt at prioritere i 
sekretariatets opgaver, hvilket kan have betydning for det serviceniveau, kommunerne kan forven-
te fra sekretariatet.
 
Videre proces
Årsrapport og regnskab 2022 og budget 2024 for Fælleskommunalt Sundhedssekretariat behand-
les efter godkendelse i Sundhedsdirektørkredsen på mødet i kommunaldirektørkredsen den 8. juni 
2023 og i KKR Syddanmark den 20. juni 2023.

BILAG 
 Årsrapport for 2022
 Sundhedssekretariatets regnskab 2022 og budget for 2024



Godkendelse af revideret kommissorium for Fælleskommunal Øko-
nomigruppe

RESUMÉ
På foregående møder i formandskabet har rollen og formen på Fælleskommunal Økonomigruppe 
været drøftet. Denne sag samler op på de drøftelser og kommer med et forslag om, at videreføre 
Den Fælleskommunale Økonomigruppe med nye udpegninger og en tættere forbindelse mellem 
formanden for Den Fælleskommunale Økonomigruppe og Formandskabet for Sundhedsdirek-
tørkredsen.

INDSTILLING

Formandskabet indstiller, at Sundhedsdirektørkredsen

 Godkender udkast til revideret kommissorium for gruppen

SAGSFREMSTILLING
Kommissoriet for Fælleskommunal Økonomigruppe er senest revideret den 24. august 2022. Fæl-
leskommunal Økonomigruppes opgave har været at rådgive, udarbejde ledelsesinformation, tilve-
jebringe og formidle sundhedsøkonomiske analyser og sundhedsdata om patient- og økonomiflow, 
opgaveglidning og økonomisk ressourceindsats m.v. på foranledning af det forhenværende For-
mandskab for Sundhedsstrategisk Forum.

Oprindeligt var der ni medlemmer af arbejdsgruppen, dækkende alle sundhedsklynger. Det blev på 
mødet den 24. august 2022 besluttet, at Den Fælleskommunale Økonomigruppe skulle erstattes af 
en ekspertliste, som skulle indeholde navnene på udvalgte datakyndige konsulenter, der kunne ak-
tiveres efter behov – dog med en fast formand. Det foreslås dog, at gruppen forsat nedsættes som 
en stående gruppe for at have en fast struktur, hvor eventuelle analyseopgaver kan løses med det 
samme. 

Begrundelsen for at fastholde gruppen er, at der også fremover vil være brug for, at Sundhedsdi-
rektørkredsen kan få foretaget økonomiske og sundhedsmæssige analyser og modtage rådgivning 
fra en arbejdsgruppe med faglig og teknisk indsigt på højt niveau. Da det kan være vanskeligt at få 
mobiliseret ressourcer til eventuelle opgaver, foreslås det, at Fælleskommunal Økonomigruppe 
fastholdes med nye udpegninger. Gruppen forslås bemandet med 1-2 konsulenter fra hver klynge. 
Formanden for gruppen udpeges blandt de indmeldte i samråd med formanden for Sundhedsdirek-
tørkredsen. Forslaget til denne beslutning skal ses i lyset af, at anmodningen om at opnormere 
Fælleskommunalt Sundhedssekretariat med et årsværk indstilles på grund af den økonomiske situ-
ation i kommunerne, og sekretariatet har derfor for nuværende ikke ressourcer til at varetage tov-
holderfunktionen for økonomigruppen.

Tidligere har formanden for Fælleskommunal Økonomigruppe deltaget på de formandskabsmøder, 
hvor der har været relevante punkter på dagsorden. Det forslås, at dette fastholdes i den nye grup-
pe.



Der er udarbejdet udkast til kommissorie for en ny økonomiarbejdsgruppe, der kan understøtte 
Sundhedsdirektørkredsen.

BILAG 
 Udkast til nyt kommissorie for økonomiarbejdsgruppen


